
 

 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
ORIGINALE 
 
 N. 60 del 02/04/2024   
 
 
 
OGGETTO: PROGETTO REGIONALE PER IL CONTRASTO ALLE POVERTA’ 
EDUCATIVE E LA CONCILIAZIONE VITA-LAVORO: SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE 
PER LA FREQUENZA DI CENTRI ESTIVI.  ADESIONE PROGETTO PROMOSSO E 
SOSTENUTO DALLA REGIONE EMILIA ROMAGNA” - ANNO 2024. 
 
 
 
L'anno duemilaventiquattro il giorno due del mese di Aprile alle ore 15:00 nella Sala 
Giunta si è riunita la Giunta Comunale, i cui componenti in carica alla data odierna 
sono i signori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

MENANI GIAN FRANCESCO Sindaco SI 

LUCENTI ALESSANDRO Vice Sindaco SI 

MALAGOLI MASSIMO Assessore SI 

LIBERI UGO Assessore SI 

BORGHI ALESSANDRA Assessore SI 

RUFFALDI SAMANTA Assessore SI 

RUGGERI SHARON Assessore SI 
 

Presenti: 7 Assenti: 0  

 
 
 
Assiste il ViceSegretario Temperanza Claudio 
Assume la Presidenza Menani Gian Francesco  
Nella sua qualità di Sindaco e constatata la validità dell'adunanza dichiara aperta la 
seduta e pone in trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato. 



 

-2- 

N. 60 del 02/04/2024 
(Proposta n.  68 ) 

 
 
Oggetto: PROGETTO REGIONALE PER IL CONTRASTO ALLE POVERTA’ 
EDUCATIVE E LA CONCILIAZIONE VITA-LAVORO: SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE 
PER LA FREQUENZA DI CENTRI ESTIVI.  ADESIONE PROGETTO PROMOSSO E 
SOSTENUTO DALLA REGIONE EMILIA ROMAGNA” - ANNO 2024. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamato l’accordo rep. 4359 del 30/09/2021, tra i Comuni del Distretto Ceramico 
(Fiorano Modenese, Formigine, Frassinoro, Maranello, Montefiorino, Palagano, 
Prignano, Sassuolo) per l’attuazione del “Progetto di Conciliazione” promosso e 
sostenuto dalla Regione Emilia Romagna con il quale sono stati disciplinati i reciproci 
rapporti tra i comuni aderenti per la realizzazione del progetto in conformità alle 
disposizioni Regionali ed è stato individuato il Comune di Sassuolo quale capofila del 
progetto per il distretto; 
 
vista la deliberazione della giunta regionale n. 365 del 04/03/2024  con la quale è stata 
approvata la settima annualità del “Progetto per il contrasto alle povertà educative e la 
conciliazione vita – lavoro: sostegno alle famiglie per la frequenza di centri estivi. PR 
FSE priorità 3 inclusione sociale - obiettivo specifico K” e sono state quantificate le 
risorse finanziarie per ciascun distretto socio-sanitario in base alla popolazione 
compresa tra i 3 e i 13 anni, assegnando al distretto di Sassuolo € 197.422,00; 
 
dato atto che con la succitata deliberazione n. 365 del 04/03/2024 la Regione Emilia 
Romagna ha mantenuto invariato, rispetto all’annualità 2023, l’impianto gestionale del 
progetto; 

  
viste le seguenti comunicazioni di adesione trasmesse dai comuni del Distretto 
ceramico aderenti al progetto di conciliazione vita – lavoro – anno 2024: 

 la comunicazione agli atti prot. n. 14409 del 25/03/2024 del  Comune di 
Formigine; 

 la comunicazione agli atti prot. n. 14447  del 25/03/2024 del  Comune di 
Fiorano Modenese; 

 la comunicazione agli atti prot. n. 13919 del 22/03/2024 del  Comune 
Maranello; 

 la comunicazione agli atti prot. n. 13116 del 18/03/2024 del Comune di 
Prignano sulla Secchia; 

 la comunicazione agli atti prot. n. 13707 del 21/03/2024 del Comune di 
Montefiorino 

 la comunicazione agli atti prot. n. 14516 del 26/03/2024 del  Comune di 
Palagano; 

 la comunicazione agli atti prot. n. 13642 del 20/03/2024 del Comune di 
Frassinoro; 

 
richiamata la Legge n. 241 del 18 agosto 1990, in particolare l’art. 15 “Accordi fra 
pubbliche amministrazioni” che sottolinea che “[…] le amministrazioni pubbliche 
possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 
collaborazione di attività di interesse comune”; 
 
ritenuto, pertanto, di aderire, per l’anno 2024, stante le ricadute positive sul territorio, al 
“Progetto per il contrasto alle povertà educative e la conciliazione vita – lavoro: 
sostegno alle famiglie per la frequenza di centri estivi. PR FSE priorità 3 inclusione 



 

-3- 

sociale - obiettivo specifico K” di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 365 del 
04/03/2024; 
 
dato atto, infine, che si è proceduto a richiedere il codice cup (Codice Unico di Progetto 
d'investimento pubblico) al CIPE Comitato Interministeriale per la Programmazione 
Economica: F81C24000060008; 
 
richiamate infine: 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n.60 del 18/12/2023, con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n.61 del 18/12/2023, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026, con i relativi allegati; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n.280 del 19/12/2023 con la quale 
l’organo esecutivo, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
2024/2026 ed ha assegnato ai dirigenti responsabili dei servizi le dotazioni 
necessarie al raggiungimento dei programmi e degli obiettivi e ss.mm.ii.; 

visto il parere favorevole del Direttore responsabile del Settore I “Servizi per la 
Persona”, espresso in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1, del 
D.Lgs.267/2000, e alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, 
comma 1, del D.Lgs.267/2000;  
 
considerato che il presente atto comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente il Direttore responsabile del Settore III 
“Programmazione finanziaria e controllo partecipate” esprime il parere favorevole di 
regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 
267; 
 
all’unanimità dei voti espressi in forma palese ed accertati nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate 
e trasfuse 
 

1. di prendere atto che con la deliberazione di giunta regionale n. 365 del 
04/03/2024 la Regione Emilia Romagna ha mantenuto invariato, rispetto 
all’annualità 2023, l’impianto gestionale del progetto; 
 

2. di confermare, stante le ricadute positive sul territorio, l’adesione al “Progetto 
per il contrasto alle povertà educative e la conciliazione vita – lavoro: sostegno 
alle famiglie per la frequenza di centri estivi PR FSE priorità 3 inclusione sociale 
- obiettivo specifico K” di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 365 del 
04/03/2024; 
 

3. di dare atto che il finanziamento assegnato dalla Regione Emilia Romagna al 
Distretto Ceramico, quantificato per l’anno 2024 in € 197.422,00 (fatta salva la 
eventuale rideterminazione del finanziamento spettante al Distretto Ceramico in 
relazione alle effettive adesioni da parte dei Comuni della Regione) sarà 
introitato e registrato nella parte entrata del bilancio di previsione 2024 del 
Comune di Sassuolo che erogherà direttamente alle famiglie ammesse il 
contributo regionale spettante, in qualità di ente capofila; 
 

4. di dare atto che con la presente deliberazione sono individuati gli obiettivi e le 
linee generali delle attività di che trattasi, fatte salve le competenze e la 
responsabilità esclusiva del dirigente all’adozione dei provvedimenti relativi agli 
adempimenti scaturenti dall’accordo in essere, all'accertamento  in entrata del 



 

-4- 

contributo dalla Regione Emilia Romagna, e all'assunzione del corrispondente 
impegno di spesa nell’esercizio finanziario 2024 mediante appositi 
provvedimenti, nel rispetto degli obblighi di legge relativi alla trasparenza, 
tracciabilità e regolarità contributiva; 
 

5. di dare atto che si è proceduto a richiedere il codice cup (Codice Unico di 
Progetto d'investimento pubblico) al CIPE Comitato Interministeriale per la 
Programmazione Economica: F81C24000060008; 
 

6. di disporre che la presente deliberazione venga comunicata, contestualmente 
all'affissione, ai capigruppo consiliari, a norma dell'art. 125, del Decreto 
Legislativo 18/8/2000, n. 267; 
 

7. di pubblicare il presente provvedimento,  ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 
33/2013, nella Amministrazione trasparente del sito web, sezione 
“Provvedimenti - Provvedimenti Organi indirizzo politico”; 

 
ed inoltre con ulteriore, unanime e separata votazione  
 

DELIBERA 
  

8. di dichiarare, onde procedere speditamente alla realizzazione del progetto di 
che trattasi, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 
 

***********



 

 

 
 

 
 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 02/04/2024 
 
 
della quale si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 
 

Il Sindaco 
   Menani Gian Francesco 

 
Atto firmato digitalmente 

 

Il ViceSegretario reggente 
 Temperanza Claudio 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 


